



## 10. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 10.1 งบการเงิน

งบการเงินของบริษัทฯ ประกอบด้วย งบแสดงฐานะทางการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยบริษัทฯ มีหน้าที่ต้องส่งงบการเงินที่ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี สำหรับปีสิ้นสุดของแต่ละปีของบริษัทฯ ให้แก่สำนักงานกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งสามารถดูข้อมูลงบการเงินปีล่าสุดและงบการเงินงวดล่าสุดได้ในเว็บไซต์ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

### 10.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงิน แสดงฐานะการเงินของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับตรวจสอบงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 คือ บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด โดยคุณชาญชัย สกุลเกิดสิน ผู้สอบบัญชีอนุญาติเลขที่ 6827 ซึ่งสามารถดูข้อมูลงบการเงินปีล่าสุดและปีก่อนหน้าได้ในเว็บไซต์ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์



### 10.3 ตารางสรุปงบการเงิน

#### งบแสดงฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย:บาท)

	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,206,149,202	22.47	159,706,595	0.49	892,061,612	9.13
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	970,645,577	9.88	387,536,894	4.04	1,138,861,169	11.66
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	3,735,897,941	38.04	7,140,092,336	59.14	5,470,336,681	55.99
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	222,298,439	2.26	66,938,722	0.55	65,383,352	0.67
เงินลงทุน	2,162,935,342	22.03	3,843,878,992	31.84	1,730,669,822	17.72
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	156,067,162	1.59	170,568,606	1.41	201,813,047	2.07
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	81,984,026	0.83	78,499,990	0.65	77,872,949	0.80
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	54,092,098	0.55	23,441,359	0.19	21,459,921	0.22
สินทรัพย์อื่น	230,092,598	2.34	201,642,713	1.67	170,874,473	1.75
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>9,820,162,385</b>	<b>100.00</b>	<b>12,072,306,207</b>	<b>100.00</b>	<b>9,769,333,026</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-		340,000,000	2.82	-	
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	682,801,105	6.95	1,071,267,203	8.87	303,910,446	3.11
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	995,925,140	10.14	2,878,409,939	23.84	3,265,027,081	33.42
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	411,343,376	4.19	623,762,903	5.17	112,463,270	1.15
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	90,749,899	0.92	127,715,356	1.06	123,403,710	1.26
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	120,691,695	1.23	265,645,151	2.20	167,668,817	1.72
ประมาณการหนี้สิน	165,210,291	1.68	125,499,098	1.04	106,085,892	1.09
หนี้สินอื่น	268,502,874	2.73	341,106,619	2.83	319,385,810	3.27
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,735,224,380</b>	<b>27.85</b>	<b>5,773,406,269</b>	<b>47.82</b>	<b>4,397,945,026</b>	<b>45.02</b>



	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>ส่วนของเจ้าของ</b>						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ	500,009,385	5.09	500,009,385	4.14	500,009,385	5.12
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	334,232,400	3.40	334,232,400	2.77	334,232,400	3.42
กำไรสะสม		-				
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองทางกฎหมาย	50,100,000	0.51	50,100,000	0.41	50,100,000	0.51
ยังไม่ได้จัดสรร	6,200,596,220	63.14	5,414,558,153	44.85	4,487,046,215	45.93
<b>รวมส่วนของเจ้าของ</b>	<b>7,084,938,005</b>	<b>72.15</b>	<b>6,298,899,938</b>	<b>52.18</b>	<b>5,371,388,000</b>	<b>54.98</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ</b>	<b>9,820,162,385</b>	<b>100.00</b>	<b>12,072,306,207</b>	<b>100.00</b>	<b>9,769,333,026</b>	<b>100.00</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย:บาท)

	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>รายได้</b>						
รายได้ค่านายหน้า	1,565,834,829	68.44	1,699,282,169	67.31	1,853,203,357	77.72
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	111,420,886	4.87	326,204,886	12.92	125,485,068	5.26
รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	149,462,399	6.53	131,827,142	5.22	124,719,928	5.23
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	443,531,387	19.39	362,503,551	14.36	272,911,366	11.44
รายได้อื่น	17,608,126	0.77	4,642,134	0.18	8,262,546	0.35
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,287,857,627</b>	<b>100.00</b>	<b>2,524,459,882</b>	<b>100.00</b>	<b>2,384,582,265</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	760,806,863	33.25	796,975,768	31.57	743,989,602	31.20
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	141,451,225	6.18	156,306,169	6.19	155,242,888	6.51
ต้นทุนทางการเงิน	112,495,032	4.92	119,906,099	4.75	101,360,877	4.25
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(2,993,383)	(0.13)	3,253,209	0.13	52,800	0.00
ค่าใช้จ่ายอื่น	293,819,171	12.84	290,361,031	11.50	288,663,587	12.11
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,305,578,908</b>	<b>57.07</b>	<b>1,366,802,276</b>	<b>54.14</b>	<b>1,289,309,754</b>	<b>54.07</b>



	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	982,278,719	42.93	1,157,657,606	45.86	1,095,272,511	45.93
ภาษีเงินได้	200,317,489	8.76	230,145,668	9.12	217,854,518	9.14
<u>กำไรสำหรับปี</u>	<u>781,961,230</u>	<u>34.18</u>	<u>927,511,938</u>	<u>36.74</u>	<u>877,417,993</u>	<u>36.80</u>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก						
คณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการ						
ผลประโยชน์ของพนักงาน	-		-		-	
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุน						
เบ็ดเสร็จอื่น	-		-		-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิสำหรับปี-สุทธิจาก						
ภาษี	-		-		-	
<u>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</u>	<u>781,961,230</u>		<u>927,511,938</u>		<u>877,417,993</u>	
<u>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</u>	<u>7.82</u>		<u>9.27</u>		<u>8.77</u>	



งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย:บาท)

	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-59
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	982,278,719	1,157,657,606	1,095,272,511
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	75,115,962	76,229,632	76,859,583
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(2,993,383)	3,253,209	52,800
ขาดทุน (กำไร) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในเงินลงทุนเพื่อค้า	185,888,287	(36,521,650)	(39,516,600)
ขาดทุน (กำไร) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในหุ้นยืม	(1,802,009)	(11,576,091)	40,317,957
ขาดทุน (กำไร) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในตราสารอนุพันธ์	(166,021,683)	53,793,223	(248,461)
ขาดทุน (กำไร) จากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	2,957,230	1,509,926	(1,325,081)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	1,360,997	9,464,134	4,156,048
ประมาณการหนี้สิน	21,890,924	10,687,599	12,201,191
ต้นทุนทางการเงิน	112,495,032	119,906,099	101,360,877
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	(149,462,399)	(131,827,142)	(124,719,928)
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	(258,938,768)	(213,055,209)	(157,502,085)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	802,768,909	1,039,521,336	1,006,908,812
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	(586,065,914)	649,297,020	(911,911,288)
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	3,407,187,778	(1,669,755,655)	(1,010,423,450)
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	605,043	14,897,368	(19,340,326)
เงินลงทุนเพื่อค้า	1,495,312,163	(2,076,179,696)	(1,297,799,764)
สินทรัพย์อื่น	(43,495,444)	(34,138,216)	12,382,072



	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-59
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	(388,466,098)	767,356,757	(403,123,337)
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	(1,880,682,791)	(375,041,051)	1,917,554,158
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	(202,362,603)	441,053,672	65,674,342
หนี้สินอื่น	(54,704,249)	43,132,314	73,997,006
<b>เงินสด (ใช้ไป) ได้มาจากการดำเนินงาน</b>	<b>2,550,096,794</b>	<b>1,199,856,151</b>	<b>(566,081,775)</b>
ผลประโยชน์พนักงานใช้ไป	(1,878,420)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	146,441,630	139,303,080	90,865,556
ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	149,462,399	131,827,142	124,719,928
ดอกเบี้ยจ่ายจากเงินฝากในนามบริษัทเพื่อลูกค้า	(107,916,784)	(115,072,745)	(98,298,116)
ภาษีเงินได้จ่าย	(267,933,685)	(227,815,460)	(169,077,033)
<b>เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>2,468,271,934</b>	<b>(1,271,614,134)</b>	<b>(617,871,440)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนทั่วไป	(256,800)	(507,824)	-
เงินสดรับจากการขายส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	240,561	123,874	119,840
เงินสดจ่ายซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	(30,857,127)	(47,028,002)	(34,467,864)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(28,966,953)	(19,440,122)	(19,454,472)
เงินปันผลรับ	127,542,697	73,868,896	38,621,476
<b>เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน</b>	<b>67,702,378</b>	<b>7,016,822</b>	<b>(15,181,020)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับจากตราสารหนี้ที่ออก	2,134,656,122	2,351,520,600	1,499,237,750
ชำระคืนตราสารหนี้ที่ออก	(2,279,609,579)	(2,253,544,266)	(1,527,214,561)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,840,000,000	1,830,000,000	415,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(3,180,000,000)	(1,490,000,000)	(415,000,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	(1,418,014)	(5,133,289)
ดอกเบี้ยจ่าย	(4,578,248)	(4,833,354)	(3,062,761)
<b>เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(489,531,705)</b>	<b>431,724,966</b>	<b>(36,172,861)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>2,046,442,607</b>	<b>(832,872,346)</b>	<b>(669,225,321)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด/ปี</b>	<b>159,706,595</b>	<b>892,061,612</b>	<b>1,561,286,933</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด/ปี</b>	<b>2,206,149,202</b>	<b>59,189,266</b>	<b>892,061,612</b>



## 10.4 คำอธิบายและวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

### 10.4.1 ผลการดำเนินงานปี 2561 และฐานะทางการเงินสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ในปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้รวม 2,287.86 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.37 เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนหน้า โดยที่สัดส่วนรายได้สูงสุดมาจากรายได้ค่านายหน้า คิดเป็นร้อยละ 68.44 ของรายได้รวม รองลงมาคือ กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ และรายได้อื่น โดยคิดเป็นร้อยละ 19.39 6.53 4.87 และ 0.77 ของรายได้รวม ตามลำดับ

รายได้ค่านายหน้าเท่ากับ 1,565.83 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ โดยลดลงร้อยละ 7.85 ซึ่งเป็นทิศทางเดียวกันกับมูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยต่อวันของตลาดหลักทรัพย์ฯ

กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน คิดเป็นร้อยละ 19.39 ของรายได้รวม โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.35 เนื่องมาจากการลงทุนที่เพิ่มขึ้นของบริษัท

รายได้จากดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เท่ากับ 149.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.53 ของรายได้รวม โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.38 ซึ่งเป็นไปตามอัตราเฉลี่ยของเงินกู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเท่ากับ 111.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.87 ของรายได้รวม ลดลงเนื่องมาจากการลดลงของรายได้ค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์

ค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทฯ สำหรับปี 2561 เท่ากับ 1,305.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.07 ของรายได้รวม โดยลดลงร้อยละ 4.48 เนื่องมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายส่วนที่ผันแปรตามรายได้ เช่น ผลตอบแทนพนักงาน เป็นต้น

ภาษีเงินได้สำหรับปี 2561 เท่ากับ 200.32 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.96 ผันแปรตามรายได้สุทธิก่อนภาษีที่ลดลง สาเหตุหลักมาจากรายได้รวมที่ลดลงเทียบกับปีก่อนหน้า

กล่าวโดยสรุป บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับปี 2561 เท่ากับ 781.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.18 ของรายได้รวม หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 7.82 บาท ลดลงร้อยละ 15.69 เทียบกับปีก่อนหน้า

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 9,820.16 ล้านบาท ส่วนใหญ่ประกอบด้วยลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุน และลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ เท่ากับร้อยละ 38.04 22.47 22.03 และ 9.88 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ลดลงเท่ากับ 2,252.14 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.66 เทียบกับสิ้นปี 2560 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าคงค้างก่อนวันสิ้นปี และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 2,735.22 ล้านบาท ลดลง 3,038.18 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากเจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า และเจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ คงค้างก่อนวันสิ้นปี



บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 7,084.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 786.04 ล้านบาท จากสิ้นปี 2560 เนื่องมาจากกำไรจากการดำเนินงาน

โดยสรุป บริษัทฯ ยังคงมีผลการดำเนินงานที่ดี และยังคงมีฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง มีสภาพคล่องทางการเงินสูง ตลอดจนมีความสามารถในการดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิในเกณฑ์ดี

#### 10.4.2 ผลการดำเนินงานปี 2560 และฐานะทางการเงินสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ในปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้รวม 2,524.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.87 เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนหน้า โดยที่สัดส่วนรายได้สูงสุดมาจากรายได้ค่านายหน้า คิดเป็นร้อยละ 67.31 ของรายได้รวม รองลงมาคือ กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ และรายได้อื่น โดยคิดเป็นร้อยละ 14.36 12.92 5.22 และ 0.18 ของรายได้รวม ตามลำดับ

รายได้ค่านายหน้าเท่ากับ 1,699.28 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ โดยลดลง

ร้อยละ 8.31 ซึ่งเป็นทิศทางเดียวกันกับมูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยต่อวันของตลาดหลักทรัพย์ฯ

กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน คิดเป็นร้อยละ 14.36 ของรายได้รวม โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.83 เนื่องมาจากการลงทุนที่เพิ่มขึ้นของบริษัท

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเท่ากับ 326.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.92 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์

รายได้จากดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เท่ากับ 131.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.22 ของรายได้รวม โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.70 ซึ่งเป็นไปตามอัตราเฉลี่ยของเงินกู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทฯ สำหรับปี 2560 เท่ากับ 1,366.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54.14 ของรายได้รวม โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.01 เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายส่วนที่ผันแปรตามรายได้ เช่น ผลตอบแทนพนักงาน เป็นต้น

ภาษีเงินได้สำหรับปี 2560 เท่ากับ 230.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.64 ผันแปรตามรายได้สุทธิก่อนภาษีที่เพิ่มขึ้น สาเหตุหลักมาจากรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

กล่าวโดยสรุป บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับปี 2560 เท่ากับ 927.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.74 ของรายได้รวม หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 9.27 บาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.71 เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนหน้า

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 12,072.31 ล้านบาท ส่วนใหญ่ประกอบด้วยลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า เงินลงทุน และลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ เท่ากับร้อยละ 59.14 31.84 และ 4.04 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยสินทรัพย์เพิ่มขึ้นเท่ากับ 2,302.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.57 เทียบกับสิ้นปี 2559 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าคงค้างก่อนวันสิ้นปี และเงินลงทุนคงเหลือ ณ วันสิ้นปี





บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 5,773.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,375.46 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากเจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า และเจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ คงค้างก่อนวันสิ้นปี

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 6,298.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 927.51 ล้านบาท จากสิ้นปี 2559 เนื่องมาจากกำไรจากการดำเนินงาน

โดยสรุป บริษัทฯ ยังคงมีผลการดำเนินงานที่ดี และยังคงมีฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง มีสภาพคล่องทางการเงินสูง ตลอดจนมีความสามารถในการดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิในเกณฑ์ดี

#### - การดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิคิดเป็นร้อยละ 243.30 และเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ 6,484.23 ล้านบาท ซึ่งอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิดังกล่าวยังเป็นอัตราที่เกินกว่าอัตราขั้นต่ำที่ร้อยละ 7 ตามเกณฑ์การดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิตามที่สำนักงาน ก.ล.ต.กำหนด แต่อย่างไรก็ตามฝ่ายบัญชีจะรายงานสัดส่วนการดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิของบริษัทฯ ทุกวัน และหากสัดส่วนการดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิเท่ากับหรือต่ำกว่าร้อยละ 23 จะนำเสนอต่อประธานเจ้าหน้าที่บริหารเพื่อพิจารณาการกู้ยืมแบบด้อยสิทธิเพื่อดำรงอัตราส่วนให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนด

#### 11. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

-ไม่มี-